UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

Filozofická fakulta

Ústav politologie

Bakalářská práce

Simona Bartošová

Role médií v mezinárodní politice a konfliktech

Role of the media in international politics and conflicts

Praha 2009 vedoucí práce: PhDr. Martina Lustigová, PhD.

P o d ě k o v á n í

Tímto bych ráda poděkovala vedoucí práce PhDr. Martině Lustigové za cenné připomínky při

psaní této práce, jakož i za její čas, ochotu a spolupráci. Dále bych ráda poděkovala své rodině

a přátelům za podporu a dobré rady, které mi byly velkou pomocí.

P r o h l á š e n í

„ Prohlašuji, že jsem tuto bakalářskou práci vypracovala samostatně a výhradně s použitím

citovaných pramenů, literatury a dalších odborných zdrojů. “

V Praze dne 26. srpna 2009

Simona Bartošová

A n o t a c e

Bakalářská práce „Role médií v mezinárodní politice a konfliktech“ se věnuje pozici a

vlivu médií v mezinárodní, ale i obecné politice, působení politického dění na samotná média

a vzájemné interakci médií a politiky. Dále se zabývá válečnými konflikty a jejich zpracování

a podání skrze různá média. Zároveň práce pojednává o vlivu médií na vývoj ve válečných

oblastech, a v průběhu studie se specializuje na konkrétní teritoria, ve kterých je k pochopení

situace využito dosavadních teoretických poznatků, jejich aplikace na určitý konflikt včetně

získání nových teoretických schopností pomocí kritického zhodnocení praxe v problematické

oblasti.

Práce seznamuje s fenoménem médií jako takovým, stručnou historií jednotlivých

médií, nastiňuje obecnou problematiku vztahu politika - společnost, politické komunikace a

marketingové role médií (ovlivňování voličů pomocí mediální kampaně či propagandy).

Výchozí otázkou práce je, jak silné je mediální působení v politickém dění včetně

ozbrojených konfliktů, a jestli moderní (i postmodemí) vize médií jako světové velmoci

skutečně odpovídá empirické skutečnosti současné doby.

A n n o t a t io n

Bachelor thesis “Role o f the media in international politics and conflicts” pursues

position and influence of media in either international and common politics, impact of

political events on the media themselves and mutual interaction of media and politics. Further

follows war conflicts and their processing and submission throughout different types of

media. The thesis also addresses influence o f media on development in war areas, and within

the study specializes on concrete territories in which so far gained theoretic knowledge is

utilized to comprehend the particular situation, application o f the knowledge on the particular

conflict including obtaining new theoretical skills through critical evaluation o f praxis in the

problem area.

The thesis addresses media phenomenon as itself, basic history of each kind of media,

outlines common dilemma of relation politics - society, political communication and

marketing role o f the media (impact on voters through medial campaign or propaganda).

The basic question o f the thesis is how strong is medial impact within political events

including armed conflicts, and whether modem (even post-modern) vision o f media as a

world superpower really complies with empirical praxis o f present time.
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ÚVOD

Název této bakalářské práce napovídá, co bude náplní dalších řádků. Role médií

v politice, a to nejen mezinárodní, včetně světových konfliktů a válek. Propojení politiky a

médií není nové. Vzájemná vazba zde existovala vždy - političtí činitelé potřebovali média, a

zpravodajské prostředky naopak politiky, aby měly o čem psát. Jejich reciproční vztah není

ale nutně kladný. Existuje zde silné napětí a vzájemná ambivalence, která mnohdy vyplývá

z témat, ke kterým se oba tábory vyjadřují. Tak by to alespoň mělo být. Často tomu tak ale

není a s postupující dobou se opět setkáváme se servilním chováním médií vůči politice,

místo aby plnila svoji primární funkci „hlídacího psa“ demokratického zřízení. Místo analýzy

se setkáváme pouze s popisem, zkreslováním informací v zájmu stravitelnosti, povrchním

zpravodajstvím či dokonce dezinformacemi a neověřenými údaji. V nepřeberném množství

kanálů je však složité rozpoznat zrno od plev, a tak se soustavné vzdělávání stává únavným,

nezajímavým a čtení novin ztrátou času. Komplexní informování je příliš časově náročné a

v dnešní uspěchané době nemá svoje místo. Tradice investigativního žurnalismu ustupuje

rychlému sledu událostí, jejichž váhaje pro mysl jedince často mizivá. Téma vztahu médií a

politiky, zejména mezinárodní, se zaměřením na konflikty a válečné oblasti, jsem si zvolila

právě z důvodu pochybného a nedůvěryhodného stavu žurnalistiky současnosti, který je

zjevný z následujícího textu. Zejména v zahraniční politice a během válek jsme často svědky

až neuvěřitelných machinací, jejichž cílem je ovlivnit lidské vnímání věci a veřejného mínění

celku. Mnohé manipulativní zacházení s informacemi je až neuvěřitelné a spekulativní,

nezřídka však bývá blízko pravdě. Cílem této práce je čtenáře přesvědčit, aby se zamyslel nad

nekritickým přijímáním informací tak, jak jsou mu podávány, a naučit ho spíše selekci

informací a hlubšímu zájmu o skutečnost nežli přijímání proudu vteřinových aktualit, které

jsou servírovány v krátkém sledu za sebou tak, že se na ně po chvíli už nerozpomene.

Hlavní otázkou této práce tedy je, zda skutečně mají média takový vliv na dění, jak

předpokládáme, či je jejich role přeceňována a nekritický postoj vůči nim je pouze

nafouknutou bublinou. Zde bych ráda stanovila několik hypotéz, které se pokusím buď

potvrdit, nebo vyvrátit, v závislosti na znalostech získaných v průběhu psaní práce:

Hypotéza č. 1: Rostoucí vliv médií znemožňuje opravdové poznání skutečnosti, a proto

společnost žijící ve lži ji bude dále přijímat, protože život člověka je natolik prostoupen

mediálním ovlivňováním, že si jej (a ani lež, ve které žijeme) už ani neuvědomujeme.
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Hypotéza č. 2: Politika, konflikty a války zaujímají každý den podstatnou část předkládaných

událostí, že jejich závažnost už sotva vnímáme, a nemožnost proniknout do jádra věci

způsobuje podvědomé přijímání důležitého (např. válečné oběti) a soustředění se na

nepodstatné (např. smrt známé osobnosti).

Hypotéza č. 3: Zdání síly médií je pouze chimérou, naopak lidé unavení tempem doby se od

médií vzdalují a navrací se k více osobnějšímu stylu života.

Metodologicky je práce sestavena tak, aby zjištěné teoretické poznatky co nejvíce

aplikovala na praxi, a od té naopak zpětně odvozovala možné nové teorie. Zpočátku se práce

soustředí na rozbor médií jako takových s cílem lepšího pochopení jejich funkce v různých

ohledech, později je kladen důraz na vzájemný vztah s politickým děním včetně specifické

role médií v mezinárodní politice, konfliktech a válkách. Analogicky s metodikou postupují i

jednotlivé kapitoly, které odráží použitou literaturu. První kapitola se věnuje druhům a typům

médií, jejich stručné historii a roli a vlivu jednotlivých médií. Druhá kapitola analyzuje média

jako prostředek politické komunikace, spojovatele společnosti a mimo jiné se zabývá

marketingovou rolí médií. Třetí kapitola pojednává o médiích ve vztahu k mezinárodní

politice a naopak, a čtvrtá a poslední kapitola rozebírá roli médií v konfliktech včetně

ozbrojených válečných střetů s důrazem na vybrané oblasti.

Práce se opírá především o knižní publikace a sborníky, jak české, tak zahraniční

(anglicky psané), pokud možno co nej aktuálnějšího data (existují výjimky vzhledem

k tématům), čerpá však také z odborných časopisů a internetových zdrojů.

Doufám, že se co nejlépe podaří naplnit cíle této práce tak, aby byla přínosem jak pro

případné čtenáře, tak pro autora samotného.
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1. MÉDIA-TEORIE

Současný systém médií je neobyčejně pestrý a složitý, a aby bylo možné pochopit plný

vliv a dopad mediálního fungování na společnost a politické dění skrze množství mediálních

kanálů, je třeba se v tomto systému alespoň v základním slova smyslu orientovat. To s sebou

přináší nutnost znalosti typů médií, jejich historie a rozlišení podle jednotlivých funkčních

vlastností a kritérií. Tomuto tématu se věnují následující podkapitoly.

1.1 Druhy a typy médií

Podle typů lze média rozdělit např. na veřejnoprávní a soukromá, seriózní a bulvární,

běžná versus masmédia a další. Podle druhové příslušnosti je možno dělit na tištěná, zvuková

a vizuální média a jejich vzájemnou kombinaci, která zaručuje kompletní zprostředkování


[…]

pohledu je ale vidět, že se konfrontační styl hraje a třídní obsah simuluje. Nejde ani tak o to,

že předáci těchto stran patří ke stejnému třídnímu světu, mají stejné cíle a stejné horizonty,

mnohdy jsou dokonce zavázáni stejným mafiánům. Ačkoli politici a politické strany jsou

oním „politickým produktem“, který se v politicko-marketingovém souboji „prodává“,

nepředstavují vlastně o mnoho důležitější složku „politického marketingu“ než politické ideje,

které se při jejich prodeji tahají jako králíci z klobouku. Důležité nejsou rozdíly - v idejích,

názvech stran, tvářích lídrů či dokonce v třídních zájmech ale společný jmenovatel:

technokratická logika, kterou museli všichni zúčastnění osedlat, která představuje připouštěcí

podmínku a za jejíž opuštění se vylučuje.

Kdo chce „chytit všechny“, nemůže se sice vzdát přinejmenším stínové reprezentace

třídních zájmů některých, musí ale ze sociálních požadavků udělat pouze obsahovou složku

něčeho, co se formálně pokud možno zcela přizpůsobí sdílenému požadavku normality. Právě

tato normalita, kterou lze definovat jako všeobecné přizpůsobování všeobecné představě o

všeobecném přizpůsobování, se v epoše politického marketingu stává nevoleným a

nesesaditelným diktátorem. Vyjít vstříc normalitě přitom neznamená vyjít vstříc většině (a

potažmo nějakou podobu demokratičnosti), i když se koncept normality opírá o

předpokládaná vyjádření většiny v každodenních pomyslně probíhajících plebiscitech. Vyjít

vstříc normalitě znamená podřídit se mimopolitickým instancím, které většinu ovlivňují a

normalitu produkují - médiím, expertům, tvůrcům módy - zkrátka samohybné síti „strážců

zdravého rozumu“. To, co mělo být nástrojem k účinnějšímu prosazování té či oné politiky,

jakékoli politické vyjádření kolonizuje. Ocas nejenže vrtí psem, ale především si jej

neustálým vrtěním připodobňuje obrazu svému.

Dvojí pojetí politiky aneb Zabít diktátora

Prosazovatelé politického marketingu jej na jednu stranu představují jako objektivní

nezbytnost (musíme přijmout tyto prostředky, jinak uspěje konkurence!), na straně druhé jej

obhajují poukazem k jeho údajné demokratičnosti: už žádné elitářské přesvědčování, politický

produkt se přizpůsobí požadavkům politických zákazníků, tedy voličů bloudících po čtyři

roky s nákupními košíky v nekonečném hypermarketu plném zázračných nabídek. Měla-li být

demokracie o střetávání různých názorů o společném dobru, je definitivně ve výprodeji.

Veřejný prostor okupují v éře politického marketingu propagandistické aparáty sehrávající
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velké komerční show. Výsledek voleb pak má přibližně stejnou legitimitu jako výsledek

soutěže Česko hledá superstar nebo ankety Zlatý slavík: jestliže na ten či onen okamžik

přesvědčila podbízivá šmíra někoho o „uměleckém dojmu“, znamená to cokoli jiného, než že

v daný okamžik dokázala udat více lístků?

Je možná ještě jiná legitimita? Doba politického marketingu nabízí dvojí pojetí

politiky. To první nabízí vítězství - a přizpůsobení se. Je to klasická stranická politika, která

usiluje o získání pozic ve státní mašinérii. Aby je získala, musí na sebe nutně brát formu

politického marketingu a přizpůsobovat se politické selekci podle kritérií „normality“. Když

projde dostatečnou mírou selekčních instancí, ke státní moci se skutečně dostane - aby

zjistila, že s ní nemůže prakticky nic udělat. Normalita, onen neviditelný diktátor, určuje

takové formaci zhruba analogický manévrovací prostor, jaký vytýčila KSČ za minulého

režimu ostatním stranám v rámci Národní fronty.

Druhé pojetí politiky kašle na zisky a pozice, jde mu spíše o nastolování témat a

posouvání hranic normality. I ono lze připodobnit k divadlu, ale spíše k takovému, v němž jde

o sebevyjádření aktérů a nalezení nového pohledu, než o přizpůsobení se očekávanému vkusu.

Neprojevuje se totiž kontinuální snahou o zaujetí pro tu či onu stranu, ale mnohem spíše

jednotlivými akcemi a kampaněmi vzájemně se překrývajících sociálních hnutí. Její

přesvědčovací strategie lze nazvat nanejvýš „guerillovým politickým marketingem“: vysmívá

se totiž tomu klasickému a parazituje na něm svými parodickými strategiemi. Úspěchy tohoto

pojetí politiky se nedají spočítat získanými mandáty, předpokladem jejího úspěchu naopak

často bývá vzdát se politické moci v její klasické podobě. Její výsledky se ale zapisují do

vědomí společnosti, ruší předpokládané samozřejmosti a otevírá nové možnosti

představitelného a myslitelného.

Když Johann Most prosazoval svého času „propagandu činem“ jakožto anarchistický

terorismus proti vládnoucím, většina anarchistů vcelku brzy pochopila, že se jedná o

neúčinnou a hluboce kontraproduktivní cestu. Dvojnásob to platí dnes: Normalita je diktátor,

kterého nelze zabít, politický marketing představuje ideologickou armádu, již nelze vojensky

porazit. Přesto právě v současné situaci získává heslo „propagandy činem“ dráždivou

aktuálnost. Může být inspirací, když je pochopíme v širším slova smyslu, tedy jako výzvu

postavit proti virtuálním propagandistickým aparátům konkrétní tvořivé akce v konkrétním

čase a prostoru, akce, které se nebudou ohlížet na „legitimitu“ vzešlou z marketingových

voleb, ale nebudou s ní ani soupeřit, budou prostě představovat sebevyjádření bez toho, aby se

přizpůsobovalo tomu, „co dá rozum“ a tomu, „co se očekává“.
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