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Autorka se zaměřila na postavení a zejména vliv médií v mezinárodní politice.
Sleduje působení politického dění na média, ale také vzájemné vztahy mezi médii a
politikou. Podrobněji se zabývá válečnými konflikty a zaměřuje se na to, jak byly
zpracovány médii, nebo na to, jaký měla média vliv na samotný konflikt. V bakalářské
práci nechybí stručná historie jednotlivých médií, problematika vztahu politika -
společnost, věnuje se politické komunikaci i roli propagandy a mediálních kampaní.
Autorka si klade otázky, jak silné je mediální působení v politickém dění a jestli
moderní (i postmoderní) vize médií jako světové velmoci skutečně odpovídá
empirické skutečnosti současné doby.

Autorka rozčlenila práci - kromě úvodu a závěru - do čtyř základních kapitol:
"Média - teorie", "Politická komunikace a společnost", "Média v mezinárodní politice",
"Média, konflikt a válka".

Pro účely práce autorka přehledně rozčleňuje média do jednotlivých druhů a
typů, dotkne se historie médií i vlivu jednotlivých druhů médií. V druhé části textu se
věnuje zejména politickému marketingu a propagandě a marketingové roli médií.
Následuje kapitola o roli médií v mezinárodní politice a konečně část věnovaná
samotným konfliktům a válkám. Tam autorka vybrala některé příklady (např.
Vietnam, kosovo, Perský záliv, atd.) - nutno ocenit, že výstižně zvolila přlklady, které
mají vypovídající hodnotu a jsou něčím specifické.

Práce vychází z dostatečně rozsáhlého seznamu literatury. Autorka v jednom
případě sáhla i k nepublikovanému textu, který proto správně uvádí v příloze. Protože
jinak by čtenáři nebyl dostupný.

Simona Bartošová svou bakalářskou práci pravidelně konzultovala a tématu
se dlouhodobě a pečlivě věnovala. Na jejím přístupu byl vidět zájem o studium dané
problematiky. A samotný text dokládá i její orientaci v tématu práce.

Předložený text dle mého soudu vyhovuje požadavkům na bakalářskou práci,
a proto ho doporučuji k obhajobě. Navrhuji, aby práce byla hodnocena jako
výborná.
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